
ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И МОЛОДЕЖНОЙ 
ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ

Г. ДИВНОГОРСК

ПРИКАЗ

29 июня 2023 года №51

г. Дивногорск

О внесении изменений в приказ отдела физической культуры, спорта и молодежной 
политики администрации г. Дивногорска от 10.01.2023 № 01 «Об утверждении 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг для формирования 
муниципальных заданий на 2023-2025 гг.»

На основании решения Дивногорского городского Совета депутатов от 
28.06.2023года № 35-219-НПА «О бюджете города Дивногорск на 2023 год и 
плановый период 2024-2025 годов»,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в приложение № 2, 3 к приказу отдела физической 
культуры, спорта и молодежной политики администрации г. Дивногорска 
от 10.01.2023 № 01 «Об утверждении нормативных затрат на оказание 
муниципальных услуг для формирования муниципальных заданий на 2023- 
2025 гг.», согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник отдела Н.В. Калинин



Приложение №2
к Приказу №51 от 29.06.2023г.

Базовые нормативы затрат для муниципальных учреждений

Наименование услуги и уникальный номер 
реестровой записи

Ед.изм. объема 
услуги

Базовый норматив 
затрат на единицу 

объема

Затраты на оплату труда 
работников, 

непосредственно 
связанных с оказанием 

услуги

Затраты на 
коммунальные 

услуги

Затраты на 
содержание 

недвижимого 
имущества

в соответствии с перечнем в рублях в рублях в рублях в рублях

МБУ "СШ г.Дивногорска"
услуга 1. "Реализация дополнительных 
образовательных программ спортивной 
подготовки но олимпийским видам спорта" 
1.1. Плавание (этап начальной подготовки) 
8541000 99 0.БО52АА88000

человек 14 512,67 12 018,02 127,3 1 2 367,34

1.2. Плавание -тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)
8541000 99.0 Б052АЛ89000

человек 29 218,08 25 090,58 281,6 8 3 845,82

1.3. Спортивная борьба - тренировочный этап 
(этап спортивной специализации) 
8541000 99.0 Б052АВ05000

человек 89 320,12 53 328,12 590,2 7 35 401,73

1.4. Дзюдо-этап начальной подютовки
8541 000 99 0.БО52АБ64000 человек 22 058,18 13 182,56 126,1 3 8 749,49

1.5. Дзюдо - тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)
8541 000 99.0.Б052АБ65000

человек 44 293,89 27 525,22 302,' Ю 16 465,97

1.6. Дзюдо - этап совершенствования 
спортивного мастерства 
8541000 99 0 Б052АБ66000

человек 367 629,82 262 840,07 2 951 33 101 838,42

1.7. Баскетбол - этап начальной подютовки
8541 000 99.0.Б052АВ08000 человек 19 264,73 13 100,31 131, 7 6 033,25

1.8. Триатлон - тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)
854 1 000 99 0.БО52АБ25000

человек 104 750,49 52 901,59 589/Ю 51 259,01

1.9. Бокс - тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)
8541000 99.0.БО52АА73000

человек 63 289,23 39 577,84 439, 59 23 271,80

1.10. Лыжные гонки - этап начальной 
полю говки
8541000 99.0 Б052АА72000

человек 30 754,59 19 818,34 210, 81 10 725,44

1.11. Лыжные гонки - тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)
8541000.99.0 Б052АА73000

человек 75 110,70 52 901,58 590, 27 21 618.85

1.12. Конькобежный спорт - тренировочный 
этап (этап спортивной специализации) 
8541000 99.0 Б052АА73000

человек 96 195,45 53 467,51 590,27 42 137,67

1.13. Конькобежный спорт- этап начальной
ПОД!о говки
8541000 99 0.БО52АБ32000

человек 53 053,78 26 934,00 245,94 25 873,84

1.14. Спортивная борьба - этап начальной 
подготовки
8541000 99.0 Б052АВ04000

человек 26 208,18 15 578,79 168, 16 10 461.23

1.15. Баскетбол - тренировочный этап (этап 
спортивной специализации)
8541000 99.0 Б052АВ09000

человек 75 457,18 55 016,12 590,27 19 850,79

1.16. Бокс - этап начальной подготовки
8541000 99 0 Б052АА40000 человек 28 804,62 17 469,73 190, 58 11 144,31

услуга 2. "Реализация дополнительных 
образовательных программ спортивной 
подготовки по не олимпийским видам 
спорта” 2.1.
Полиаглон - тренировочный этап (этап 
спортивной специализации) 
8541000 99 0.БО53АВ09000

человек 97 057,45 38 249,20 403,60 58 404,65

2.2. Полиаглон - лап совершенствования 
спортивного мастерства
8541000 99 0 БО53АВ 10000

человек 348 601,55 168 186,19 1 816 ,20 178 599.16

2.3. Полиаглон - этап начальной подюювки 
8541000 99 0 Б053АВ08000

человек 85 951,13 34 536,72 363,24 51 051,17



услуга 3. "Реализация дополнительных 
образовательных программ спортивной 
подготовки по адаптивным видам спорта" 
Спортивная подтотовка по адаптивным видам 
спорта Спорт лип с поражением ОДА - (этап 
начальной подготовки)
8541000 99 0 БО51АА09000

человек 93 029,02 43 422,99 454,С)5 49 151,98

работа 1. Раздел 1103
Организация мероприятий по подготовке 
спортивных сборных команд
РОЗ 1 0020.0002.003

кол и ч ест во 
спортсменов

5 161,59 3 713,95 о,ос 1 447,64

работа 2. Ортанизация
и проведение официальных спортивных
мероприятий Р 03.1 0017.0003 003

количество 
мероприятий

174 246,16 98 633,30 о,ос 75 612,86

работа 3.
Организация мероприятий по подютовке 
спортивных сборных команд
Р 03 1 0020.0003 001

количество 
спортсменов 354 802,00 146 202,57 2 270,25 206 329,18

работа 1. Раздел 1102
Организаци мероприятий по подютовке 
спортивных сборных команд
Р 03 1 0020.0002 003

количество 
спортсменов 1156,33 496,68 о,ос 659,65

работ а 2.
Проведение тестирования выполнения 
нормативов испытаний ( тестов) комплекса 
"Готов к труду и обороне"
РОЗ 1 0027.0001 003

количество 
мероприятий

157 118,18 148 741,48 0,0( 8 376,70

работа 3.
Организаци и проведение официальных 
спортивных мероприятий
РОЗ 1 0017.0003 003

количество 
мероприятий

25 179,53 8 530,75 0,0( 16 648,77

работа 4.
Организаци и проведение официальных 
ф изкул ьтурн ы х (физкул ьтур П О- 
оздоровительных) мероприятий
Р 03 1 0028 0003 003

количество 
мероприятий 19 069,30 11 073,84 0,0() 7 995,46

работа 5.
Обеспечение доступа к объектам спорта
РОЗ 1 0026 0001 003

количество 
договоров 78 322,79 51 612,93 0,0( 1 26 709,86

работа 6.
Проведение занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту жительства
Р03.1 0016.0001 003

количество 
занятий

1 093,73 664,11 0,0 ) 0,00

работа 7. Организаци
и проведение физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках Всероссийскою 
физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 
труду и обороне" (Г10) Р 03 1 0027 0001 003

количество 
мероприятий 57 124,90 54 280,58 0,0 3 0,00

МФОЛУ плава тельный бассейн "Дельфин" 
работа 1. Обеспечение доступа к объектам 
спорта (Бассейн)
Р03.1 0026.0001 001

количество 
договоров 314 291,00 202 003,67 0,00 0,00

МАУ "Молодежный центр "Дивный" 
работа 1. Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики, направленных на 
формирование системы развития талантливой и 
инициативной молодежи, создание условий для 
самореализации подростков и молодежи, 
развитие творческою, профессионального, 
интеллектуального потенциалов подростков и 
молодежи.
Р 12.1 0098 0001 002

количество 
меротиятий

231 389,84 187 657,66 5 143 ,48 38 588,70

работа 2.
Организация мероприятий в сфере молодежной 
политики, направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание молодежи 
воспитание толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных и 
нравственных ценностей среди молодежи 
Р 12 1 0099.0001 002

количество 
мероптиятий

249 373,04 210 050,55 5 143 ,48 34 179,01



работа 3.
Организация мероприятий в сфере молодежной 
политики, направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную, 
и ред п рин и м ател ьс кую, добровол ьч ескую 
деятельность, а также на развитие гражданской 
активности молодежи и формирование 
здорового образа жизни
Р 12 1 0100.0001 002

количество 
мероптиятий

302 928,44 262 391,30 6 479 14 34 058,00

работа 4. Организация
досуга подростков и молодежи 
Р 12 1 0096 0002 001

количество 
мероптиятий

213 870,78 186 917,15 4 859 36 22 094,27

работа 5.
Размещение материалов с целью i ражданско- 
патриотического воспитания населения
Р 12 1 0164.0001 001

количество 
мероптиятий

189 760,637 175 199,18 4 859 36 9 702,10



Приложение №3
к Приказу №51 от 29.06.2023г.

Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (работ) на 2023-2025 гг

Наименование 
учреждения

Наименование услуги и 
уникальный номер реестровой 

записи

Ед. изм. 
объема услуги

Значение объема 
муниципальной услуги 

(работы)

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2023г.

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2024г.

Базовый 
норматив 
затрат на 
единицу 

объема на 
2025г.

Нормативные затраты на оказание 
муниципальной услуги (работы)

2023 год 2024 год 2025 год 2023 год 2024 год 2025 год

в соответствии с реестром в соответствии с перечнем по ОКЕИ

в
натуральн
ых
показателя

В 
натуральн 
ых 
показателя

В 
натуральны 
X 
показателях

и рублях в рублях в рублях в рублях в рублях в рублях

МБУ "CUJ 
г.Дивногорска"

услуга 1. "Реализация 
дополнительных образовательных 
программ спортивной подготовки 
по олимпийским вилам спорта" 
1.1. Плавание (этап начальной 
подготовки)
8541000 99 0 Б052АА88000

человек 107 107 107 14 512,67 13 388,31 13 388,31 1 552 856,22 1 432 549,17 1 432 549,17

1.2. Плавание-тренировочный >гап 
(ттап спортивной спешили гании) 
8MI00O 99 0 БО52АЛ890О11

человек 54 54 54 29 218,08 28 093,72 28 093,72 1 577 776,59 1 517 060,88 1 517 060.88

1.3. Спортивная борьба - 
тренировочный этап (лап 
спортивной специализации) 
85410(10 99 0 Б052ЛВ05000

человек 10 12 12 89 320,12 73 496,47 73 496,47 893 201,25 881 957,60 881 957.60

1.4. Дзюдо - этап начальной 
подготовки
8541 000 99 0 БО52АБ640ПИ

человек 54 54 54 22 058,18 20 933,82 20 933,82 1 191 41,99 1 130 426.28 1 130 426,28

1.5. Дзюдо - тренировочный этап 
(этап спортивной специализации) 
8541000 99 0 БО52АБ<А0п()

человек 24 24 30 44 293,89 43 169,53 34 535,62 1 063 053.48 1 036 068.72 1 036 068,72

1.6. Дзюдо - этап совершенствования 
спортивного .мастерства
8541 000 99 0 БО52ЛБ66000

человек 2 2 2 367 629,82 366 505,48 366 505,48 735 259,65 733 010,96 733 010,96

1.7. Баскетбол - этап начальной
ПОДГОТОВКИ
8541 000 99 0 Б052АВ0801Ю

человек 45 45 45 19 264,73 18 140,37 18 140,37 866 913,07 816 316,65 816 316,65

1.8. Триатлон - тренировочный этап 
(этап спортивной cneitiiitni гании) 
8541 000 99 0 Б052АБ25000

человек 10 10 10 104 750,49 103 626,13 103 626,13 1 047 504,95 1 036 261,30 1 036 261,30

1.9. Бокс - тренировочный этап (лап 
cnopi изной спсциали jauini)
8541 GOO $9 0 БО52ЛА73000

человек 16 16 16 63 289,23 62 164,87 62 164,87 1 012 627,76 994 637,92 994 637,92

1.10. Лыжные гонки - чаи начальной 
подготовки
8541000 99 0 БО52АА72000

человек 28 28 28 30 754,59 29 630,23 29 630,23 861 1 ’8,66 829 646,44 829 646,44

1.11. Лыжные гонки - 
тренировочный этан (лап 
спортивной специалптанин) 
8541000 99 0БО52АА7ЧЮП

человек 10 10 10 75 110,70 73 986,34 73 986,34 751 1 37,05 739 863,40 739 863,40

1.12. Конькобежный спорт - 
тренировочный этап (г тан 
спорт йеной специализации) 
8541000 99 0 БО52АЛ73000

человек 10 10 10 96 195,45 95 071,09 95 071,09 961 954,55 950 710,90 950 710,90

1.13. Конькобежный cnopi - этап 
начальной подготовки
8541000 99 0 БО52АБ 32000

человек 24 24 24 53 053,78 51 929,42 51929,42 1 273 290,84 1 246 306,08 1 246 306.08

1.14. Спортивная борьба - пап 
начальной подготовки 
8М1000 09 0 БО52АВЛ4000

человек 54 54 54 26 208,18 25 083,82 25 083,82 1 415 241,99 1 354 526,28 I 354 526,28

1.15. Баскетбол - тренировочный этап 
(этап спортивной спеггиалиганпп) 
854IWO 99 0 Б052АИ0900П

человек 10 10 10 75 457,18 74 332,83 74 332,83 754 571,85 743 328,30 743 328,30

1.16. Бокс - этан начальной 
подготовки
8541000 99 0 БО52АА40000

человек 50 50 50 28 804,62 27 680,27 27 680,27 1 440 231,25 1 384 013,50 1 384 013.50

Итого услуга 1 человек 508 510 516 X X X 17 397 861,15 16 826 684,38 16 826 684,38

услуга 2. "Реялизаиии
ло пол и in ел ь н ы х обр а тон а г е. i ь и ы х 
программ спортивной подготовки 
по нс олимпийским видам cnopiа" 
2.1. Полнаглон - тренировочный пап 
(этап спортивной спепиал1ваци1П 
8541000 99 0 Б053АВО‘ЮОО

человек 9 9 9 97 057,45 95 933,10 95 933,10 873 5 17,09 863 397,90 863 397,90

2.2. Полиатлон - этап
совершенствования спортивно! о 
мастерства
8541000 99 0БОэЗАВ100О0

человек 2 2 2 348 601,55 347 477,20 347 477,20 697 203,11 694 954,40 694 954.40



2.3. Полиатлон - этап начальной 
подготовки
854 1000 99 0 БО53ЛВО80И0

человек 10 10 10 85 951,13 84 826,78 84 826,78 859 51 1.35 848 267,80 848 267,80

-1 того услуга 2 человек 21 21 21 X X X 2 430 231,55 2 406 620,10 2 406 620,10

ycayia 3. ” Реализация 
1Опо.Ч1ппс.'1Ы1ых образовал ельных 
лрограмм спортивной подготовки 
по адаптивным видам спорта" 
3.1. Спортивная гюлгоювка по 
адаптивным видам спорта С порт лиц 

поражением ОДА - (лап начаюной
П0ЛТ010ВКН)
8541000 99 0 БО51АА0Ч000

человек 8 8 8 93 029,02 91 904,66 91 904,66 744 232,20 735 237,28 735 237.28

Итого услуга 3 человек 8 8 8 X X X 744 232,20 735 237,28 735 237,28

И того услуг: раздел 1103 человек 537 539 545 X X X 20 572 324,90 19 968 541,76 19 968 541,76

работа 1.
Организаии мероприятий по 
подготовке спортивных сборных 
команд Р 03 1 0020 0002 003

количество 
спортсменов

500 520 520 5 161,59 3 881,94 3 881,94 2 580 797,49 2 018 610.00 2 018610.00

работ а 2.
Организация и проведение 
официальных спортивных 
мероприятий Р 03 1 0017 0001 003

количество 
.мероприятий

17 17 17 174 246,16 173 121,80 173 121,80 2 962 184,80 2 943 070,60 2 943 070,60

работ а 3.
Организация мероприяти по 
полгоювке спортивных сборных 
команд Р 03 1 002 0003 ОО I

количество 
спортсменов

1 1 1 354 802,00 353 677,64 353 677,64 354 802,00 353 677,64 353 677,64

Итого работ: раздел 1103 X 518 X X X X X 5 897 784,29 5 315 358,24 5 315 358,24

Итого по учреждению: 
раздел 1103

ед. изм.объема 
услуги, работы 1055 1077 1083 X X X 26 470 109,20 25 283 900,00 25 283 900,00

работа 1. Раздел 1102
Организаии мероприятий ио 
подготовке спортивных сборных 
команд Р 03 1 0020 0002 003

количество 
спортсменов

194 194 194 1156,33 1102,60 1102,60 224 328,42 213 904,40 213 904,40

работа!. Проведение
тестирования выполнения 
нормативов испытании (тестов) 
комплекса "Готов к тр\ ц п обороне" 
Р 03 1 0027 0001 003

количество 
мероприятий

-> 2 2 157 118,18 157 064,45 157 064,45 314 236,36 314 128,90 314 128,90

работа 3.
Организаии и проведение 
официальных спортивных 
мероприятий РОЗ 10017 0003 003

количество 
мероприятий

26 26 26 25 179,525 25 125,784 25 125,784 654 667,65 653 270,38 653 270,38

работ а 4.
Организаии и проведение 
официальных фи жу.тых'рных 
(физкультурио-отдорови тельных) 
мероприятий Р 03 1 0028 0003 003

количество 
мероприятий

20 20 20 19 069,30 19 015,57 19 015,57 381 386,04 380 311,40 380 311,40

работ а 5.
Обеспечение доступа к объектам 
спорта РОЗ 1 0026 0001 ОчЗ

количество 
договоров

2 2 2 78 322,79 78 269,06 78 269,06 156 645,58 156 538,12 156 538,12

работа 6. Проведение
занятий физкультурно-спортивной 
направленности по месту жительства 
РОЗ 1 0016 0001 001

количество 
занятий

2816 2816 2816 1 093,73 1 040,00 1040,00 3 079 949,52 2 928 640,00 2 928 640,00

работа 7.
Организаии и проведение 
физкультурных и спортивных 
мероприятий в рамках 
Всероссийского физк\льг\ рно- 
спортивното комплекса "1 ошв к 
груду и обороне"(1 1 ()j 
р ,п 1 лп->7 поп 1 до?

количество 
мероприятий

6 6 6 57 124,90 57 067,80 57 067,80 342 749,41 342 406,80 342 406,80

Итого работ по учреждению: 
раздел 1102

ед. нз.м. объема 
работ

3066 3066 3066 X X X 5 153 963,00 4 989 200,00 4 989 200,00

Всего по МБУ "СИ! 
г.Дивног орскя"

X X X X X X X 31 624 072,20 30 273 100,00 30 273 100,00

МФОАУ 
плавательный бассейн 

“Дельфин"

работа 1.
Обеспечение доступа к объектам 
спорта (Бассейн)
РОЗ 1 0026 0001 001

количество 
договоров

2 2 2 314 291,00 303 850,00 303 850,00 628 82,00 607 700,00 607 700,00

Итого работ по учреждению: X X X X X X 628 82,00 607 700,00 607 700,00

работа 1.
Организация мероприятий в сфере 
м о л одеж и о й по л пти к и. 
направленных на формирование 
системы развития тала иглиной и 
инициативной молодежи, создание 
условий для самореализации 
подростков и молодежи, развитие 
творческого, профессионально! о. 
интеллектуально! о потенциалов 
подростков и молодежи 
Р 12 1 0098 0001 002

количество 
мероптиятий

13 13 13 231 389,84 223 839,65 223 839,65 3 008 067,91 2 909 915,45 2 909 915.45



МАУ "Молодежный 
центр "Дивный"

работа 2.
Организация мероприятий в сфере 
молодежной политики.
направленных на гражданское и 
патриотическое воспитание 
молодежи, военiгганне 
толерантности в молодежной среде, 
формирование правовых, культурных 
и нравственных ценностей среди 
.молодежи Р 12 1 00Q0 <1001 002

количество
мероптиятий

13 13 13 249 373,04 241 822,85 241 822,85 3 241 849,51 3 143 697.05 3 143 697,05

работа 3.
Организация мероприяпш в сфере 
молодежной политики, 
направленных на вовлечение 
молодежи в инновационную 
предпринимательскую, 
добровольческую деятельность а 
также на развитие гражданской 
активности молодежи и 
формирование здорово! о образа 
жизни
Р 12 1.0100 0001 002

количество
мероптиятий

12 12 12 302 928,44 295 378,25 295 378,25 3 635 141,27 3 544 539,00 3 544 539.00

работа 4.
Организация досуга подростков и 
молодежи
Р 12 1 0096 0002 001

количество 
мероптиятий

8 8 8 213 870,78 206 320,61 206 320,61 1 710 966.23 1 650 564.88 1 650 564.88

работа 5.
Размещение материалов с целью 
гражданско-патриотическо! о 
воспитания населения
Р 12.1 0164 0001 001

количество 
мероптиятий

8 8 8 189 760,637 182 210,453 182 210,453 1 518 085,10 1 457 683,62 1 457 683.62

Итого работ по учреждению:
количество 

мероптиятий
54 54 54 X X X 13 114 1 10,00 12 706 400,00 12 706 400,00

ВСЕГО УСЛУ1 X X X X X X X 20 572 324,90 19 968 541,76 19 968 541,76

ВСЕГО РАБОТ X X X X X X X 24 794 439,30 23 618 658,25 23 618 658.25

ВСЕГО ПО ОТРАСЛИ 45 366 764,20 43 587 200,00 43 587 200,00


